ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, JULGAR DESAPROVADAS AS CONTAS ELEITORAIS DE KEZIA
TATYANNE SIMPLÍCIO DA COSTA, REFERENTE ÀS ELEIÇÕES DE 2022, COM O
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DO VALOR DE R$ 7.456,00 (SETE MIL,
QUATROCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS), INCIDINDO JUROS MORATÓRIOS
E ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA, DESDE A DATA DA OCORRÊNCIA DO FATO
GERADOR ATÉ A DO EFEITO RECOLHIMENTO, NOS TERMOS DO ARTIGO 79, §§
1º E 2º, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.607-2019, NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR.

Pedido de sustentação oral pelos Representados Carlos Eduardo de

[...]

PEREIRA DA SILVA LAGO LIMA, QUE CONCORREU AO CARGO ELETIVO DE
DEPUTADA FEDERAL, PELO PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO -
MDB, NAS ELEIÇÕES DE 2022, COM FUNDAMENTO NO ARTIGO 74, INCISO III,
DA RES. TSE N. 23.607-2019. DETERMINA-SE A DEVOLUÇÃO AO TESOURO
NACIONAL DO VALOR DE R$ 60.424,00 (SESSENTA MIL, QUATROCENTOS E
VINTE E QUATRO REAIS), PERTINENTE ÀS DESPESAS NÃO COMPROVADAS,
COM INCIDÊNCIA DE JUROS MORATÓRIOS E ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA
CALCULADOS COM BASE NA TAXA APLICÁVEL AOS CRÉDITOS DA FAZENDA
PÚBLICA, DESDE A DATA DA OCORRÊNCIA DO FATO GERADOR ATÉ A DO
EFETIVO RECOLHIMENTO. DETERMINA-SE, AINDA, O RECOLHIMENTO AO
TESOURO NACIONAL DO VALOR DE R$ 47.533,70 (QUARENTA E SETE MIL,
QUINHENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E SETENTA CENTAVOS), REFERENTE À
PARCELA NÃO UTILIZADA DOS RECURSOS DO FUNDO ESPECIAL DE
FINANCIAMENTO DE CAMPANHA (FEFC), NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR

[...]

UNANIMIDADE, JULGAR APROVADAS, COM RESSALVAS, AS CONTAS
ELEITORAIS DE DENISON DE CARVALHO VILAR, REFERENTE ÀS ELEIÇÕES DE
2022, NOS TERMOS DO ARTIGO 74, INCISO II, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.607-
2019, COM O RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL DO VALOR DE R$
487,16 (QUATROCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS),
INCIDINDO JUROS MORATÓRIOS E ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA, DESDE A DATA
DA OCORRÊNCIA DO FATO GERADOR ATÉ A DO EFETIVO RECOLHIMENTO
(RES.-TSE Nº 23.607-2019, ART. 32, § 3º), NOS TERMOS DO VOTO DO
RELATOR.

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO